
            Na společné cestě - Pravidla pro určení a změnu DSP 01. 06. 2022 
 

1 

 

 

PRAVIDLA PRO URČENÍ A ZMĚNU DOPROVÁZEJÍCÍHO SOCIÁLNÍHO PRACOVNÍKA 
 

1. Doprovázejícího sociálního pracovníka a tandemového pracovníka určuje pěstounské rodině 

koordinátor s přihlédnutím k potřebám rodiny, bydlišti pěstounů, odborným kompetencím pracovníka 

a jeho vytíženosti.  

2. Jednou za 3 roky působení konkrétního doprovázejícího sociálního pracovníka v jedné rodině provádí 

koordinátor revizi, zda je z hlediska zachování profesionálního přístupu, kvality doprovázení a 

s přihlédnutím k vytvořenému vztahu s pěstounskou rodinou vhodné i nadále pokračovat ve spolupráci 

nebo je žádoucí provést změnu doprovázejícího sociálního pracovníka. 

3. Pěstounská rodina má právo požádat o změnu pracovníka. O změně rozhoduje koordinátor, který vždy 

zhodnotí motivy pěstounské rodiny. Nový pracovník je rodině přidělen na základě výše uvedených 

kritérií do 30 dnů od obdržení žádosti (písemně nebo prostřednictvím doprovázejícího sociálního 

pracovníka nebo tandemového pracovníka). Žádosti lze také nevyhovět, v takovém případě do 30 dnů 

obdrží pěstounská rodina vyrozumění o důvodech, které k takovému rozhodnutí vedly.  

4. Doprovázející sociální pracovník má právo v průběhu doprovázení navrhnout ukončení resp. změnu 

ve spolupráci s rodinou. O změně a přidělení jiného doprovázejícího sociálního pracovníka rozhoduje 

koordinátor. Rodině je pak přidělen nový doprovázející sociální pracovník na základě výše uvedených 

kritérií v bodě 1 do 30 dnů od vznesení tohoto návrhu.  Představení nového doprovázejícího sociálního 

pracovníka je uskutečněno v pěstounské rodině za přítomnosti stávajícího doprovázejícího sociálního 

pracovníka nebo koordinátora; rodina je obeznámena s důvodem změny. 

5. Předávání případů dětí a rodin mezi zaměstnanci Dobré rodiny může mít trvalý nebo dočasný 

charakter. K předávání rodin může dojít zejména z následujících důvodů: 

a) žádost pěstouna nebo dítěte svěřeného do pěstounské péče o změnu doprovázejícího sociálního 

pracovníka; 

b) změna bydliště pěstounské rodiny do jiného regionu;  

c) žádost doprovázejícího sociálního pracovníka o ukončení spolupráce s pěstounskou rodinou; 

d) rozhodnutí koordinátora o změně doprovázejícího sociálního pracovníka; 

e) ukončení pracovního poměru doprovázejícího sociálního pracovníka v Dobré rodině 

f) dlouhodobá pracovní neschopnost doprovázejícího sociálního pracovníka. 

6. O předání případů dětí a rodiny rozhoduje koordinátor. V případě trvalého předání práce s rodinou 

odevzdává dosavadní doprovázející sociální pracovník koordinátorovi a novému doprovázejícímu 

sociálnímu pracovníkovi kompletní dokumentaci rodiny.  

7. Pěstounská rodina je o změně informována neprodleně, vyjma nenadálých a neplánovaných situací, a 

dále v případech rizikových, havarijních či nouzových situací uvedených v příslušném dokumentu. K 

definitivnímu předání dochází zpravidla po společné návštěvě předávajícího a přebírajícího pracovníka. 



            Na společné cestě - Pravidla pro určení a změnu DSP 01. 06. 2022 
 

2 

 

Proces předávání je řízen koordinátorem a kompletní předání je potvrzeno změnou doprovázejícího 

sociálního pracovníka v elektronickém informačním systému Dobré rodiny.  

8. Při plánované krátkodobé absenci doprovázejícího sociálního pracovníka, např. v době dovolené nebo 

v době několikadenního školení, ho zastupuje tandemový pracovník při řešení krizových nebo 

naléhavých situací. Svoji nepřítomnost plánuje doprovázející sociální pracovník s ohledem na plnění 

běžných povinností v rodině v rámci doprovázení. O dočasném zastoupení a jeho důvodu je rodina 

informována včas doprovázejícím sociálním pracovníkem. Doprovázející sociální pracovník informuje o 

nepřítomnosti nastavením automatické odpovědi v elektronické poště, zároveň přesměrovává služební 

telefon na jiného zaměstnance Dobré rodiny (zpravidla zastupujícího tandemového pracovníka).  

9. V případě neplánované nepřítomnosti doprovázejícího sociálního pracovníka, např. z důvodu nemoci 

v délce trvání do 10 dnů, jsou domluvené návštěvy zrušeny a pravidelný kontakt s pěstounskou rodinou 

je stanoven po návratu tohoto pracovníka. V nutných případech, nebo když dopředu není zřejmá doba 

trvání pracovní neschopnosti, domluvené návštěvy uskuteční tandemový pracovník, koordinátor 

regionu nebo jiný pověřený pracovník. 

10. V případě dlouhodobé pracovní neschopnosti (více než 10 pracovních dnů) doprovázejícího sociálního 

pracovníka provádí základní úkony při práci s pěstounskými rodinami, zejména pravidelný osobní 

kontakt, zajišťování nárokových služeb, zasílání zpráv orgánu sociálně-právní ochrany atd., tandemový 

pracovník, případně koordinátor regionu nebo jiný pověřený pracovník. 

11. Koordinátor může rozhodnout o dočasném převedení funkce doprovázejícího sociálního pracovníka 

rodiny na jiného člena regionálního týmu, případně se této funkce ujme sám.  

 

SOUBOR DOKUMENTŮ „NA SPOLEČNÉ CESTĚ“ 
Na společné cestě je soubor dokumentů, které tvoří přílohy Dohody o výkonu pěstounské péče a 

upřesňují podmínky spolupráce mezi Klientem a Dobrou rodinou o.p.s. Na společné cestě je k dispozici 

na webových stránkách Dobré rodiny o.p.s. nebo v tištěné verzi v sídle a pobočkách Dobré rodiny.  

Soubor dokumentů Na společné cestě vydala Dobrá rodina o.p.s., IČ 24286664, která vykonává veškerá 

majetková práva k tomuto dílu. Jakékoliv užití tohoto díla (tj. zejména jeho kopírování, rozšiřování 

úplatné i bezúplatné apod.) bez souhlasu Dobré rodiny o.p.s. je zakázáno a bude postihováno podle 

Zák. č. 121/2000 Sb., autorský zákon a souvisejících právních předpisů v aktuálním znění. 

Název dokumentu: Pravidla pro určení a změnu doprovázejícího sociálního 
pracovníka 

Účinnost dokumentu od: 01. 06. 2022 

Účinnost dokumentu do:   

Obsah dokumentu: Postupy pro určení, změnu pracovníka a předávání rodin. 
Konkrétní informace 

Počet příloh dokumentu:  0 

 


	Pravidla pro určení a změnu doprovázejícího sociálního pracovníka

